
 

Kohierbelasting op inzamelen en verwerken huishoudelijke afvalstoffen en 

daarmee vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen 2023-2025. 

Artikel 1 Er wordt voor een periode vanaf 1 januari 2023 tot en met 31 december 2025 een belasting 
geheven op de inzameling en verwerking van huishoudelijke afvalstoffen en daarmee vergelijkbare 
bedrijfsafvalstoffen. 

Artikel 2 De belasting is verschuldigd door ieder gezin en door elke onderneming, natuurlijke of 
rechtspersoon, met inbegrip van, elke instelling, elk vrij beroep, elke vereniging, e.d. welke gebruik 
maakt van: 

- de op het grondgebied van de gemeente Wachtebeke door IDM ter beschikking gestelde 
afvalcontainers; 

- de ophaling op afroep van grofvuil; 

- het recyclagepark van de gemeente Zelzate. 

Onder gezin wordt verstaan, hetzij een persoon die gewoonlijk alleen leeft, hetzij een vereniging van 
twee of meer meerderjarige personen die, al dan niet door familiebanden gebonden, gewoonlijk 

eenzelfde woning of woongelegenheid betrekken en er samen leven. 

Artikel 3 

§1 De belasting ten laste van een gezin wordt gevestigd ten laste van een gezinsverantwoordelijke, dit 
wil zeggen lastens één van de gezinsleden ouder dan 18 jaar, dat in het gezin zijn eigen belangen en 
desgevallend die van de medegezinsleden behartigt en zich als dusdanig tegenover derden kenbaar 
gemaakt heeft, als dusdanig optreedt of als dusdanig gekend is. 

Elk meerderjarig lid van een gezin is hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting die 
lastens enig lid van het gezin werd gevestigd. 

§2 De belasting ten laste van ondernemingen, natuurlijke of rechtspersoon, met inbegrip van 
instellingen, vrije beroepen, verenigingen, enz. wordt gevestigd ten laste van de natuurlijke of 
rechtspersoon die de desbetreffende activiteit op het grondgebied van de gemeente uitoefent in hoofd- of 
bijberoep. Hierbij wordt uitgegaan van de gegevens die terug te vinden zijn in de KBO. 

Artikel 4 De belasting bestaat uit volgende componenten: 

A. Voor de ophalingen: 

- een forfaitair deel per lediging; 

- een deel per aangeboden gewicht. 

Het forfaitair deel per lediging en het deel per aangeboden gewicht blijft verschuldigd zolang de 
afmelding van de container(s), bij verhuizing, niet is gebeurd bij de intercommunale maatschappij die 
voor de huisvuilophaling instaat. 

a. Forfaitair deel per lediging. 

Enkel voor de grijze (restafval)containers wordt een belasting per lediging aangerekend, zijnde: 



- € 0,12 per lediging van een 40-liter-container; 

- € 0,25 per lediging van een 120-liter-container; 

- € 0,50 per lediging van een 240-liter-container; 

- € 2,50 per lediging van een 1100-liter-container. 

Voor de lediging van ondergrondse containers zonder individueel badgesysteem in appartementsblokken 

wordt een ledigingsprijs aangerekend van een container van 120-liter, zijnde € 0,25 per lediging en dit 
vermenigvuldigd met het aantal aangesloten appartementen. 

De ledigingsprijs wordt aangerekend aan de beheerder/syndicus van het betreffende appartementsblok. 

b. Deel per aangeboden gewicht. 

- huisvuil (restafval) : € 0,20 per kg; 

- GFT : € 0,12 per kg; 

- grof vuil : € 0,20 per kg. 

c. lediging en aangeboden gewicht per volume. 

Voor de lediging van ondergrondse containers volgens een schuifsysteem van zakken van 60 liter en met 
een individueel badgesysteem wordt een prijs per aanbieding van € 0,18 euro per ledigingskost en € 
1,50 per aangeboden vuilzak aangerekend. De prijs per aangeboden vuilzak wordt geïndexeerd volgens 
dezelfde wijze als in artikel 4 A b. 

B. Voor de deponeringen in het recyclagepark van de gemeente Zelzate: 

  

categorie tarieven 

voor gezinnen 
ingeschreven in de 
bevolkingsregister
s van de 

gemeente 
Wachtebeke 

voor alle andere bezoekers 
(andere gezinnen, 
vennootschappen,  verenigingen
, e.d.) 

grof vuil (*) € 0,20/kg € 0,20 /kg 

niet-
recycleerbaa
r afval (*) 

€ 0,10/kg € 0,10/kg 

recycleerbaa
r afval (*) 

€ 0,05/kg (**) € 0,05 /kg 

AEEA (*) € 0,00/kg € 0,00/kg 

KGA (*) € 0,00/kg € 0,05/kg 

Matrassen 

(*) 

€ 0,00/kg € 0,00/kg 

 

    

*: als verschillende categorieën tezelfdertijd worden gedeponeerd (gezamenlijke weging), wordt het 
tarief van de gedeponeerde categorie dat het hoogst is, toegepast 

**: de belasting is evenwel niet verschuldigd voor de eerste 500 kg afval (recycleerbaar en/of niet-
recycleerbaar, exclusief grofvuil, AEEA en KGA) per aanslagjaar en per gezin, aangevoerd tijdens de 
periode dat het desbetreffende gezin tijdens het desbetreffende aanslagjaar ingeschreven is in de 
bevolkingsregisters van de gemeente Wachtebeke. 

Artikel 5 Iedere belastingplichtige (=aansluitpunt) krijgt naar keuze de beschikking over: 



- voor het huisvuil (restafval): 

1 of 2 (grijze) containers van 40 liter 

1 of 2 (grijze) containers van 120 liter 

1 (grijze) container van 240 liter 

Het maximum volume restafval per aansluitpunt is 240 liter. 

- voor het GFT: 

1 (groene) container van 40 liter 

1 of 2 (groene) containers van 120 liter 

ofwel 2 (groene) containers van 120 liter 

Het maximum volume GFT-afval per aansluitpunt is 240 liter. 

De gemeente, het OCMW, de politie, de BKO, het jeugdhuis ‘t Kasseiken, de scholen en de 
Woonzorgcentra (WZC) kunnen – zo zij dat wensen – beschikken over containers van 1100 liter. 

Artikel 6 De belasting wordt ingevorderd bij wijze van kohieren die vastgesteld en uitvoerbaar verklaard 
worden door het college van burgemeester en schepenen. 

Artikel 7 Iedere belastingplichtige ontvangt zonder kosten een aanslagbiljet. De belasting dient betaald 
te worden binnen de 2 maanden na de verzending van het aanslagbiljet. 

Artikel 8 De belastingplichtige kan bezwaar tegen de aanslag indienen bij het College van Burgemeester 

en Schepenen, Dorp 61, 9185 Wachtebeke. Het bezwaar moet schriftelijk gebeuren, met redenen 
omkleed zijn, gedagtekend en ondertekend door de belastingplichtige of diens vertegenwoordiger. Het 
moet overhandigd of per post verzonden worden. De bezwaartermijn bedraagt drie maanden te rekenen 
vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de 
kennisgeving van de aanslag of vanaf de datum van de contante inning. Een ontvangstbewijs wordt 
afgeleverd. Indien de belastingplichtige wenst gehoord te worden, dient hij daar uitdrukkelijk om te 
vragen in zijn bezwaarschrift.                  

De procedure verloopt in overeenstemming met het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, 
de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen. 

Artikel 9 Het voorgaande belastingreglement d.d. 21 april 2022 betreffende de goedkeuring van de 
kohierbelasting op het inzamelen en verwerken van huishoudelijke afvalstoffen en daarmee vergelijkbare 
bedrijfsafvalstoffen 2022-2025 blijft van toepassing voor de belastbare feiten die zich hebben 
voorgedaan vóór 1 januari 2023, maar wordt opgeheven voor de belastbare feiten die zich voordoen 
vanaf 1 januari 2023. 

Artikel 10 
Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2023 

 


